Além dos problemas de manutenção, reforma, modernização, 
compra de eletrodomésticos, entre outras despesas cotidianas, a gestão 
desses imóveis implica um delicado equilíbrio entre parlamentares pelo fato 
de inexistirem imóveis em número suficiente para atender a todos os 594 
(quinhentos e noventa e quatro) membros do Poder Legislativo federal. 

Essas questões gerenciais podem adquirir relevo indesejado e 
até mesmo impactar a atividade fmalística do Poder Legislativo. De outro 
lado, os cargos nas estruturas administrativas das Casas Legislativas 
responsáveis pela administração desses imóveis passam a ser objeto da

[...]

de R$ 3,3 milhões (três milhões e trezentos mil reais) na manutenção de seus 
72 (setenta e dois) apartamentos funcionais, e a Câmara dos Deputados gaste 
cerca de R$ 17,7 milhões (dezessete milhões e setecentos mil reais) ao ano 
com a manutenção de seus 432 (quatrocentos e trinta e dois) imóveis 
funcionais. Em grandes números, o Congresso Nacional gasta cerca de R$ 
21 milhões (vinte e um milhões de reais) por ano para manter 504 
(quinhentos e quatro) apartamentos funcionais. Essa é a economia anual 
estimada para os cofres públicos com a presente proposição. 

Lembramos que o art. 12 da Lei estabelece que o valor apurado 
em decorrência da alienação de cada imóvel será convertido em renda da 
União, cujo produto será, obrigatoriamente, aplicado em programas